CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº                      , DE 2023
(Do Sr. Eduardo Bolsonaro)

Requer  no  âmbito  da
Comissão  de  Segurança
Pública e Combate ao Crime
Organizado,  Moção de Pesar
aos  familiares  do  Policial
Militar  do  Estado  de  São
Paulo, soldado Patrick Bastos
Reis.

Senhor Presidente,

Requer a Vossa Excelência, nos termos do art. 117,

inciso XVIII, do Regimento Interno, Moção de Pesar aos familiares do

Policial Militar do Estado de São Paulo, soldado Patrick Bastos Reis,

de  30  anos,  das  Rondas  Ostensivas  Tobias  Aguiar  (Rota),  onde

criminosos,  de  forma  covarde  ceifaram  a  vida  desse  bravo

combatente.

Justificativa

O  presente  requerimento  é  dedicado  à  família  do

policial  militar  Patrick  Bastos Reis,  que infelizmente nos deixou de

forma trágica  e  prematura,  vítima  de  um ataque  enquanto  exercia

suas funções de proteger a sociedade.

Vale destacar que Patrick, casado e pai de um filho de

três anos, demonstrou ao longo de sua carreira como soldado das *C
D2

39
10

18
29

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eduardo Bolsonaro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239101829400

RE
Q

 n
.2

30
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
1/

07
/2

02
3

15
:0

3:
18

.7
40

 -
CS

PC
CO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Rondas  Ostensivas  Tobias  Aguiar  (ROTA)  um  espírito  íntegro,

determinado e altruísta, que merece ser reconhecido e enaltecido.

Segundo  relatos,  além  de  cumprir  com  excelência

suas  obrigações  como  policial  militar,  Patrick  era  um  apaixonado

praticante  de  jiu-jitsu,  buscando  alcançar  o  topo  da  modalidade  e

conquistar o título de campeão mundial. Sua dedicação aos treinos e

sua busca incansável  pela superação de limites refletiam o caráter

competitivo  e  sonhador  que  o  impulsionava  a  seguir  em  frente,

inspirando todos à sua volta.

Neste momento de dor e consternação, é importante

reconhecer o heroísmo de Patrick Bastos Reis, que, com coragem,

colocou sua própria vida em risco ao enfrentar criminosos armados

durante o patrulhamento na comunidade da Vila Zilda. Sua bravura e

compromisso com a segurança pública são dignos de eterna gratidão.

Com  efeito,  solicitamos  que  esta  moção  seja

registrada  e  divulgada como uma homenagem póstuma ao  policial

militar  Patrick  Bastos  Reis.  Ademais,  que  sua  memória  seja

perpetuada  como  exemplo  de  dedicação,  ética,  coragem  e

perseverança, e que sua família encontre conforto em saber que ele

partiu como um verdadeiro herói, defendendo a sociedade e buscando

realizar seus sonhos.

Almejamos que a Polícia Militar continue a trabalhar

incansavelmente  para  proteger  a  comunidade  e  que  a  Operação

Escuro, empreendida para capturar os responsáveis pelo ataque, seja

*C
D2

39
10

18
29

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eduardo Bolsonaro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239101829400

RE
Q

 n
.2

30
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
1/

07
/2

02
3

15
:0

3:
18

.7
40

 -
CS

PC
CO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

bem-sucedida em levar à Justiça aqueles que ceifaram a vida de um

nobre servidor público e aspirante a campeão.

De igual modo, que a memória de Patrick Bastos Reis

perdure  como  inspiração  e  que  seus  valores  permaneçam  como

exemplo a ser seguido por todos nós.

Por  essas  razões,  senhor  Presidente,  solicito  apoio

aos nobres parlamentares para a aprovação dessa moção.

Sala das Reuniões,        de                              de 2023

Eduardo Bolsonaro

Deputado Federal
PL/ SP

*C
D2

39
10

18
29

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eduardo Bolsonaro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239101829400

RE
Q

 n
.2

30
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
1/

07
/2

02
3

15
:0

3:
18

.7
40

 -
CS

PC
CO

	CÂMARA DOS DEPUTADOS